

# POCZTA

Organ Związku Pracowników Poczty, Telegrafu i Telefonów Rzeczyposp. Polskiej  
Wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca

Nadesłanych rękopisów nie zwraca się.  
Każdy rękopis powinien być opatrzony w podpis  
i dokładny adres wysyłającego.

Adres Redakcji i Administracji:  
Warszawa, Bednarska Nr. 25.  
Telefon Nr. 24-29.

Ceny Ogłoszeń. Wiersz millimetry 1 szpaltowy  
lub jego miejsce na ostatniej stronie 50 gr. Fanta-  
zyjne, tabele o 50% drożej. Szer. strony 3 szpalty.

**TREŚĆ:** Do szerega. — Trochę o pracy, trochę o odpowiedzialności. — Do czytelników. — My musimy się spieszyć. — W sprawie mieszkaniowej. — Polska w międzynarodowym ruchu zawod. prac. publicznych. — Nieco liczb dookoła oposażeń pracowników państwowych. — Solidarność ruchu pracowniczego. — Z fachowej prasy zagranicznej. — Zamiany służbowe. — Rozporządzenie Min. Poczty i Telegraf. — Bliżakowicznica poczta. — Z życia związku. — Kilka słów o naszych sprostowaniach. — Sprostowanie. — Z ostatniej chwili. — Podziękowanie. — Nowe książki. — Z żalobnej karty. — Ogłoszenia.

## DO SZEREGU

Jest to opinia niemal jednomyślna, że związki zawodowe w dobie obecnej należą do najpotężniejszych dzwigników odrodzenia gospodarczego i kulturalnego ludzi pracujących.

Opinia ta jest najzupełniej uzasadniona jeżeli się zważy, że w orbicie zagadnień stosunku pracownika do pracodawcy wkracza najczęściej nie pracodawca, lecz pracownik, który przez swój związek zawodowy porusza najprzeróżniejsze problemy świata pracującego, dotyczące uposażeń, czasu i warunków pracy, opieki lekarskiej, zabezpieczenia na starość, prawnego uformowania ciągłości stosunku służbowego i t. d. i t. d.

Najczęściej, dopiero na skutek podniesienia przez związek zagadnienia, pracodawca — w odniesieniu do pracownika państwowego władza administracyjna, Rząd — rozważa poruszoną sprawę i o ile nawet decyduje ją odmownie, musi, siła rzeczy, szukać i znaleźć argumenty, któreby uzasadniły odmowę lub niemożność zafiatowania postulatów w danej chwili.

Tak się przedstawia sprawa z odkładaniem tykołrośnie podwyższeniem uposażenia pracowników państwowych, pracą w godzinach ponadliczbowych, urlopami, niedostateczną opieką lekarską, pragmatyczną nowelizacją ustawy emerytalnej, stabilizacją i t. p. gdzie Rząd, jakkolwiek spraw tych jeszcze ostatecznie nie zatwierdził, jednak pod naporem ciągłych zabiegów i zapływu związków zawodowych zastanawia się nad nimi i jeżeli nawet nie zatwierdza, wysuwa jednak te lub inne ku temu argumenty.

Odpowiedzi Rządu stają się znowu tematem rozważań opinii pracowniczej, znajdują w niej żywy odzew, powodując nowe wnioski, nowe przedstawienia i w ten sposób postulaty pracowników państwowych, jakkolwiek w znacznej mierze niezatwierdzone, dzięki ciągłym zabiegom związków nie wychodzą nigdy z fazy żywności, tworzy się wokół nich ciągły ruch, który, bez względu na szybkość przebiegu akcji, posiada w niezaprzeczalnie ku zrealizowaniu. Dzwignia odrodzenia gospodarczego warstw pracujących przez związki zawodowe jest więc niezaprzeczalna.

To samo można powiedzieć o związku w znaczeniu podniesienia kulturalnego i ugruntowania samopomocy wśród członków.

Biblioteki, czytelnie, kluby, zespoły śpiewacze i muzyczne coraz gęściej sięgają pokrywając tereny działalności związkowej. Leśnica, domy wypoczynkowe, sanatoria, kasy pogrzebowe, kasy pożyczkowo-oszczędnościowe nie należą już do przyszłości. Stają się z roku na rok coraz potężniejszym dorobkiem organizacji.

To też zadaniem niniejszego artykułu nie jest potrzeba uświadamiania naszych członków w tym kierunku. Ludzi, którzyby do dziś dnia nie doceniali znaczenia i wartości związków zawodowych, jest już w Polsce bardzo niewiele, chodzi tylko obecnie o to, w jaki sposób liczni członkowie rozumieją swoją rolę w związku.

W olbrzymim procencie członek związku wyobraża sobie, że przez należenie do organizacji, przez regularne płacenie przepisanych składek i podporządkowywanie się uchwałom kierownictwa organizacji, wypełnia już całkowicie swoje obowiązki związkowe. Tymczasem jest to założenie zgła błędne.

Rozwój agend związkowych, rozrastający się majątek związku, stwarza horoskopy coraz szerszej działalności, szczególnie na terenie kulturalnym i samopomocy. Odczuwa się coraz większą potrzebę, poza okazywaniem solidarnym wsparciem tysiącznych rzesz kolegów, wprężaniem do pracy czynnej coraz większej ilości wybitnych intelektualistów pocztowych.

Iż to wybitniejszych kolegow pocztowych, tak serdecznie i tak szczerze popierających związek, odkryłoby się niezapomnianą zasługą wobec młodzieży i przyszłej braci pocztowej, gdyby chcieli więcej zainteresować się życiem i programem organizacji do której należą.

A wszak praca związkowa ma tyle kierunków! Czy to w zarządach instancji związkowych, czy w zespołach kulturalnych, czy jako organizatorzy odczytów lub pogadanek koleżeńskich, czy jako wolni obserwatorzy, zasiłgający organizację swemi cennymi uwagami na terenie zawodowe lub organizacyjne, lub wreszcie jako doradni współpracownicy organu zawodowego „Poczty”, każdy

mogłby znaleźć rodzaj współdziałania, odpowiadający jego chęciom i upodobaniom.

Trzeba tylko otrząsnąć się z dotychczasowej bierności. Trzeba tylko chcieć znaleźć ujście dla swojej inteligencji nie tylko na terenie służbowym, ale i na terenie wspólnie pracy dla wspólnego dobra — na terenie korporacji zawodowej.

Potrzebny jest tu zapal i entuzjazm, ofiarność i samozaparcie się i niezielenie na zaspokojenie osobistych ambicji.

Rozwój związkowości naszej dopoty nie rozwinię należycie skrzydeł, związek dopoty nie będzie wydajnym warszatem, szeroko pomysłanych celów i zamiarów, dopoki inteligencja pocztowa nie pójdzie lawą do czynnej pracy organizacyjnej.

Twierdzenie to jest słusznem dlatego, że organizacje i instytucje społeczne wszędzie byt swój opierają przedewszystkiem na ludziach uspołecznionych, owianych duchem obywatelskiej pracy dla dobra ogólnego. I dlatego, jak uczy doświadczenie związków zagranicznych, organizacje zawodowe rozwijają się tam znakomicie, gdzie istnieją nie tylko grupy, ale nawet jednostki uspołecznione, będące duszą danego ogniska zawodowego lub społecznego.

Program pracy związkowej jest tak szeroki i głęboki w treści, że doprawdy może pociągnąć każdego człowieka dobrej woli. Jest to program tak rozległy, że może zaspokoić szlachetne ambicje i aspiracje ludzi odbardzonych najubojętniejszą fantazją reformatorską, niezależnie od ich przekonań politycznych i społecznych.

Program ten należą jednak rozwijać i opracowywać w tempie przyspieszonym, aby w obliczu zapowiadanego przez Państwo terminu rozwiązania szeregu problemów sprawy urzędniczej, mieć już przygotowane i ustalone tezy, któreż żądamy, na co pójdziemy i od czego odstąpić nie możemy.

Dlatego też nie wolno żadnemu członkowi ukrywać kapitału sił intelektualnych, nie wolno uchylać się od pracy, zakrojonej na szczytną miarę dzwignia odrodzenia gospodarczego i kulturalnego kolegow i współpracowników.

Bodźcem do dalszej pracy niech nam ponadto będą cyfry — te najważniejsze i

bezporne dowody — świadczące bez wszelkich wątpliwości, że nad ruchem zawodowym, zreszkodowanym w naszym związku, nie można już i nie sposób przejść do porządku dziennego.

Liczbą członków, stan funduszy i majątku świadczą nader wymownie o sile związku i możliwościach, które w nim jeszcze drzemają.

## TROCHĘ O PRACY TROCHĘ O ODPOWIEDZIALNOŚCI

Praca urzędnika pocztowego (mowa o służbie ruchu) przypomina pracę maszynę.

Lecz jest różnica.

Gdy człowiek coś popsuje, jest odpowiedzialny, maszyna nie odpowiada.

Nie mając swego życia, stworzona przez geniusz ludzki, maszyna pracuje dla człowieka i za człowieka. Gdy zaczyna się działać, gdy odpowiada swemu przeznaczeniu, nie lubi nie odpowiadać wcale, podchodzi do niej człowiek i, ażeby zbadać ukryty błąd i wreszcie ten błąd usunąć, musi włożyć w to doświadczenie swoje zdobywane na doświadczeniu setek poprzednich pokoleń.

Jeśli uda mu się dzięki temu doświadczeniu błąd wykryć, jeśli następnie wie, jak ten błąd zniweczyć, maszyna działać będzie nadal sprawnie.

Urzędnik, pracujący przy okienku pocztowym, przyjmujący setki listów, a wykonujący kilka zaledwie czynności, na które składają się ruchy, jakby niezmiennie w swej stałości, przypomina maszynę.

Kłóż dzisiaj nie wie o naukowej organizacji pracy, o Taylorzynie, który wydajność pracy kłóż ludzkich stale usiłuje zwiększyć przez usystematyzowanie ruchów pracującego ciała, przez usunięcie pracy wszystkiego, co jest pracy zbędne, każdego nieokreślonego, niezdecydowanego i niecelowego zużytkowania mięśni?

Świat się śpieszy, świat musi produkować coraz więcej i coraz lepiej.

I urzędnik pocztowy, siedzący przy okienku musi śpieszyć się ze swą pracą;

A chociaż nie możemy się porównać ze związkami pocztowych angielskich lub niemieckich, to jednak w trudnych polskich warunkach, w całokształcie społecznego położenia polskich pracowników listownych, wyniki naszej pracy są już tak widoczne, że muszą natychmiast nadziać i otuchać do dalszych wysiłków nawet najbardziej chłodne umysły i serca.

zorganizowanie pracy, wypadki odpowiedzialności ograniczyć do minimum.

A zawsze, czy to w lepszym jutrze, czy to w gorszym dzisiaj, gdy się ma do czynienia z problemem odpowiedzialności, trzeba problem ten oprzeć na niezachwianych podstawach.

Nie można przedewszystkiem budować na zbyt dowolnych przesłankach związku przyczynowego, jaki zachodzi pomiędzy zawinięciem pracownika, a szkoda wynikłą. Ten węzeł przyczynowy, stanowiący podstawę odpowiedzialności musi być niezachwiany w swej logice wewnętrznej.

I o tam właśnie kilka słów poniżej. Surowe prawo, które opuszcza tysiącem nierozważnych łańcuchów jednostek, czyni ją odpowiedzialną netylko za złą wolę, lecz również i za niedbalstwo. A niedbalstwo urzędnika, to każde bez złej woli uchyczenie jednemu z tysięcy przepisów.

Czy mógł ten przepis wykonać, czy miał na to czas, środki, czy drobne uchyczenie jakiegum obowiązku nie wynika ze zmęczenia, z choroby?

Brałem udział w procesie, w którym podsądnemu, urzędnikowi zarzucano, iż nie wykonał pewnej czynności, którą w myśl przepisów był obowiązany wykonywać.

Była duża strata materialna. Wyrok uwięmniający. Sąd orzekł, że nie mógł teń człowiek wykonać przepisu, bo nie miał na to czasu.

Sąd prawa w wyniku swem nie pogwałcił, bo nawet normę prawną ograniczającą inne te prawa normy, które nie pozwalają traktować człowieka jak maszynę.

A teraz druga strona medalu.

Sortownia. Listy polecone. Tysiące listów, a dwoje rak. Ostrożnie! Każdy list, w oczach pracownika, obawa utracenia ze swej akromnej pensji wdziesiętu złotych. Z wnętrza coraz to znoszonych worów wysypują setki nowych listów.

Liczy się bardzo szybko. Na powolne liczenie brak czasu, bo listy trzeba rozsegregować zanim przyniosą nowe worki.

W pospiesznej, gorączkowej pracy, przy zestawieniu przepuściło się jakaś cyfrę, ot i zestawienie sumaryczne w rubryce „przychód” wykazuje o jeden list więcej.

A potem: sumaryż niezgodny.

Te dwa słowa to pierwszy dowód winy pracownika.

Czy winy?

czeka na niego długi sznur niecierpliwych się interesantów, których drażni każdy zbędny ruch, wykonany przez urzędnika.

To też urzędnik sam, na mocy własnego zdobywanego ciągle doświadczenia, przyzwyczajony sobie pewien system pracy, sam ogranicza zbędne ruchy ciała, sam pilnuje niezmiennego zachowania kolejności wykonywania tych paru, powierzonych mu manipulacji.

Staje się maszyną, bo nie będąc nią, nie sprostałby swym zadaniom.

Tylko, że maszyna nie odpowiada, człowiek jest odpowiedzialny. Gdy w ogromie jego pracy zatnie się, jakieś kółeczko, nie przestanie nadal działać, nie stanie jak bezduszna maszyna i, dlatego właśnie, że w swej pracy nie ustanie, że może dalej pracować, nie przyjdzie do niego drugi człowiek, organizator pracy z pytaniem: dlaczego?, tak, jak monter przychodzi do maszyny, lecz stanie obok tego człowieka-maszyny formuła szablonowa, zimna i nieubłagana, formuła odpowiedzialności.

Im słabsza organizacja pracy, tem większe niebezpieczeństwo zlekceńszenia się oko w oko z widmem odpowiedzialności.

Nie chcę przez to powiedzieć, że organizacja pracy w służbie ruchu pocztowego jest zła, że może być lepsza, nie ulega chyba wątpliwości.

Pole organizowania pracy pocztowej słoń otworem dla fachowców.

Odpowiedzialności jednostki w zbiorowym życiu uniknąć nie sposób, można tylko, jak to zaznaczyłem, przez ujętione

## DO CZYTELNIKÓW

Redakcja, dążąc nieustannie do uczynienia z „Poczty” przedewszystkiem dobrego informatora swoich czytelników w tych wszystkich sprawach, których znajomość okazuje się bądź to pożądana bądź wręcz niezbędna, wprowadza od dnia 1 października stałą rubrykę p. t. „Poradnik prawny”.

Czytelnicy, którzy będą chcieli znaleźć rozwiązanie interesujących ich kwestyj prawnych, czy to wynikłych z ich służby pocztowej, czy to z zakresu prawa karnego lub cywilnego, będą w Poradniku Prawnym otrzymywali na zadane przez nich pytania zwykłe i rzeczowe odpowiedzi. W sprawach typowych, które mogą zainteresować szersze grono pracowników pocztowych, będą udzielane informacje bardziej szczegółowe.

Zyczący sobie korzystać z Poradnika Prawnego zechcą zapytania swoje kierować do Redakcji „Poczty” (Adres: Warszawa, ul. Bednarska 25). Na kopercie należy uczynić adnotację: Poradnik Prawny.

Listy te można podpisywać dowolnie: nazwiskiem swem, inicjałami lub też pseudonimem.

REDAKCJA.

I niechaj tak się złoży, że gdzieś, jakos, może o setki kilometrów od sortowni, w której się coś w rachunku popsuło, list zaginął, lub go ukradli, gdy przytem: achuńce prawdopodobnie, teoretycznie wyszły, wykaże, że list ten o tej i tej godzinie powinien być znajdując się w rękach urzędnika, któremu się cyfra jakaś wysunęła z szeregu cyfr wielu — to już wystarczy, to, by orzec, że pracownik sortowni winien jest zaaginacja listu.

A jeśli winien — to i odpowiedzianki. Gdyby przynajmniej t. zw. brak w sumariuszu był zjawiskiem rzadkiem.

Ależ nie. Przecież zdarza się to tak często, a nie świadczy jeszcze o zaaginacji listu, bo nagłe w druzgociny, czy trzeczich rękach list warstwy jako nadliczbowy.

Listy giną, ale czy giną to właśnie, na które wskazuje brak w sumariuszu.

To tylko przypuszczenie, a od przypuszczenia do pewności droga daleka.

## MY MUSIMY SIĘ SPIESZYĆ

(Na marginesie Zjazdu Delegatów Zw. Niższ. Funkcj. Poczł.)

W końcu ubiegłego tygodnia odbył się Doroczny Zjazd Delegatów Związku niższych funkcyj pocztowych.

Naczelni działacze tego zrzeczenia nie uznali za stosowne zastosować się do powszechnie przyjętych zwyczajów zproszenia na podobne okoliczności przedstawicieli pokrewnych Związków, to też przedstawiciela naszego Związku tam nie było.

Pisząc więc o obradach Zjazdu Delegatów Związku niższych funkcyj pocztowych, musimy, z braku innego materiału, posługiwać się informacjami codziennej pracy warszawskiej.

Oto ciekawe wyjątki relacji z tego Zjazdu, zamieszczonej w Nr. 241 „Robotnika”, z dnia 29 sierpnia b. r.:

„Trzydniowy Zjazd Delegatów Związku niższych prac. Poczł. Telegrafów i Telefónów doskonale zobrazował charakter i rozmiar jego działalności, która przedstawia się wcale nieomponująco. Ciągłe rozbijanie solidarności pracowników pocztowych i przekazywanie drugiemu Związkowi pracowników pocztowych w jego akcję o polepszenie bytu swych pracowników, srodze pomógł się na tumanianych przez pp. Stanisławskich i Chamskich funkcyjnaruszacz.

Faktem jest, że mimo natrętnego służalstwa dla pracowników od Ministerjum nie zdobyli nic. Zresztą kariera p. Stanisławskiego skoczkowiś, przez delegacji wyraził mi votum nieufności, niezawybranego go do nowego zarządu, mimo usilnych starań samego Stanisławskiego.

Zjazd, któremu przewodniczył Urbanik z Poznania, odbywał się pod znakiem zawiści działalców, przyczem delegacji poznańscy matoryzowali nie tylko Śląsk, Kraków i Lwów, ale i Warszawę.

Sprawozdanie zarządu przedstawiało się b. ubogo. Żadnej zdobyczy ekonomicznej ani prawnej nie osiągnęto, zresztą niedołężność zarządu jest już przysłowiowa. Nie zdolał jej przysłonić p. Stanisławski, który sam przyznał się do błędów, które pomógł się na samej organizacji. Przyznał się do bezprawnie zaciągniętych pożyczki od Związku na swoje wydatki, przyznał, że kalkulacja w wydawnictwie „Księgi Pamiątkowej” była fałszywa i naraziła Związek na straty.

Operujemy więc suchą formalistyką przepisu, nie ustalamy jednak kto jest na prawdę winien, a za winę przytujemy proste przeliczenie wówczas, gdy w zwróceniu tempie pracy tak trudno o skupienie i całkowitą skrupulatność rachunkową.

To przykład typowy, lecz w każdej dziedzinie pracy pocztowej można znaleźć przykładów konkretnych wiele, których ze względów zasadniczych nie podaję, a które wskazywałyby na konieczność zrewidowania pojęcia odpowiedzialności materialnej pracownika pocztowego, jeśli nie w mianowaniu sądów, to przynajmniej, a właściwie przedewszystkiem w mianowaniu organów władzy pocztowej.

Ażeby dojść do pojęcia istotnej winy, a temsamem słusznej i celowej odpowiedzialności, trzeba szukać drogi wyjścia nie tylko w dziedzinie rozważań prawniczych, lecz przedewszystkiem w dziedzinie organizacji pracy.

Władysław Rostropowicz.

2.420 zł. Wydatki gospodarcze: na lokal, światło, opał, telefon i usługę z 15.420 zł. w roku zeszłym, zredukowano do 7.200 zł., a więc również przeszło o 50 proc.

Opłata sily biurowej z 3.749 zł. w roku zeszłym, zredukowano do 2.400 na rok następy i t. p.

Pomimo tak daleko idących zarządzeń oszczędnościowych, dotyczących tak ważnych pozycji związkowych jak wydawnictwa pisma, wyjazdy organizacyjne, sily biurowa, lokal, światło, opał i t. p. zamknięcie rachunków na rok następy przewidziane jest kwotą 675 zł. (zszeszeń siedemdziesiąt pięć zł.) w kasie, jako saldo po dalszej calorocznej gospodarce Zarządu.

I tu dopiero wychodzi na jaw cała prawda o istotnej sile organizacyjnej Związku niższych pracowników pocztowych.

Na nie się nie przydadzą namętne protesty, na nasze niejednokrotne skromne wywody o istotnym stosunku liczebnyemu tego zrzeczenia. Nie pomoga fanfary i frazesy o rzekome stalem wzrastaniu liczby członków i t. p. i t. p.

Cyfrы, suche, nieublagane cyfrы, dla umięającego w nie patrzeć, są tym namacalnym dowodem, którego bezsporności i charakterystyka jest tego rodzaju, że żadnych komentarzy nie potrzebuje i żadnym frazesami przesłonić się nie da.

Pewno, cyfrы te były dotąd tajemnicą, jednakoż nadziedzil termin, kiedy trzeba było wreszcie jawnie i opublikować. Każda rzecz ma swój koniec.

Kiedy więc dzięki organowi „Nasza Poczta” zapoznaliśmy się ze stanem finansów pokrewnego nam zrzeczenia t. j. Zw. N. F. P., uważamy za tytuł grzeczności nie robić tajemnicy z naszych zasobów pieniężnych i za pomoc „Poczty” podaję je do wiadomości publicznej.

I tak: W gotówiznie, ulokowanej w P. K. O. Kasie Oszczędności st. m. Warszawy i Spółdz. Kasie Poż.-Oszcz. Prac. P. T. i T. posiadamy 550.000 zł. (pięćset pięćdziesiąt tysięcy złotych).

Nieruchomości: w Warszawie przy ul. Bednarskiej 25—250.000 zł., przy ul. Czerwonego Krzyża 80.000 zł., nieruchomości we Lwowie 60.000 zł., w Bydgoszczy 45.000. Razem 985.000 zł. (dziewięćset osiemdziesiąt pięć tysięcy złotych).

Interesujemy się, chętnie okażemy dowody rzeczowe.

Poniważ kapitały nasze wzrastają co miesiąc o 15—20 tysięcy złotych na czysto (po potrąceniu wszelkich wydatków), za miesiąc czasu będziemy mogli zakumonić naszym członkom radosną nowinę — majątek nasz przekroczył pierwszy milion złotych.

Porównajmy teraz nasze saldo 1 milj. zł. z saldem Związku N. F. P. na rok następy 675 zł., a zobaczymy, że nasze saldo dziesięcie jest tysiąc czterysta osiemdziesiąt razy większe od salda Związku Niższ. Funkcj. w roku następnym.

Moznaby z tego wyprowadzić logiczny rachunek, że o ile budżet Związku niższych funkcyj, pocztowych w latach następnych nawet nie będzie się już bardziej pogarszał, to licząc ich rachunek, po 675 zł. oszczędności rocznie, do 1-go miliona złotych majątku związkowego dojdą za lat 1480, to jest w roku pańskim trzy tysiące czterysta ósmym.

A „o, szczęśliwej drogi. My tak długo czekać nie możemy. Musimy budować zdrowiska, domy związkowe, zakładać czytelnie, kluby sportowe i towarzyskie i t. d. i t. d. Musimy się spieszyć!

Rzecz charakterystyczna, że sprawozdanie zarządu nie budziło żadnego zainteresowania: na 86 delegatów zaledwie 30 znajdowało się na sali podczas przemówień członków zarządu.

Podczas dyskusji wyszła na jaw cała litania nieścisłości finansowych, w których maczali ręce różni członkowie zarządu. Straty dochodzą do kilku tysięcy złotych, co jest suma b. wysoka wobec niewielkiego majątku Związku.

Niesłychany sposób obrony zarządu przez pewnego delegata z Poznańskiego budził politowanie. A więc zarząd nie mógł intensywnie występować w obronie praw pracowników, bo... wśród warszawian jest wielu ludzi nieuczciwych i to utrudniało mu działalność, zresztą członkowie muszą być grzeczni, „jak dzieci wobec ojców” i t. p. Podobne argumenty ośmieszyla tylko zarząd, ale wobec małego uświadomienia i odwagi cywilnej delegatów, pozwoliły mu zdobyć absolutorium przy znacznej ilości wstrzymujących się od głosowania.

Dysonanse dzielnicowe wywoływały przykre zgryzoty podczas obrad i utrudniły wybory do nowego zarządu. To też ostateczny wybór zarządu i ukonstytuowanie się jego trwało ni mniej ni więcej tylko 12 godzin”.

Tyle „Robotnik”. Ze swej strony, powstrzymując się od wszelkich komentarzy zacytowanego artykułu, nie możemy pominać milczeniem ciekawych szczegółów, jakich dostarcza uchwalony na zjeździe budżet na rok następy.

W porównaniu z bilansem z roku zeszłego dochody spodziewane są mniejsze o 21 tysięcy złotych. Z tego powodu i pozycja rozchodów została skurczona w znaczny sposób.

Za wyjątkiem plac dla zarządu, które zostały nieco podwyższone i wynoszą na rok bieżący 6 tysięcy złotych, szereg innych pozycji został zredukowany do połowy.

I tak: wydatek na pismo zawodowe „Nasza Poczta” z 17.443 zł. 40 gr. wydatkowanych w roku zeszłym, zredukowano do 8.400 zł. na rok następy, a więc przeszło o 50 proc.

Wyjazdy i delegacje — zmniejszono o

## W SPRAWIE MIESZKANIOWEJ

Nęda pracowników państwowych, a zwłaszcza naszego resortu stała się, jak wiemy, przyswioła. Ostatnie obrady w Sejmie i stanowisko zajęte przez Rząd wykazały, że wydatne polepszenie warunków naszego bytu ponownie odłożono do „lepszych czasów”, a zatem wegetowaniu naszemu nie przedkłada się stanowisko, a zatem wegetowaniu naszemu nie przedkłada się stanowisko, a zatem wegetowaniu naszemu nie przedkłada się stanowisko, a zatem wegetowaniu naszemu nie przedkłada się stanowisko.

Wielu z kolegów i koleżanek zauważyło zapewne, że w Warszawie pomiędzy Mokotowem i Ochotą powstaje nowa dzielnica. Domy w tej dzielnicy wznoszą przetrzone Spółdzielnie mieszkaniowe, oczywiście korzystające z pomocy finansowej ze strony Rządu.

Zdawałoby się zatem, że wystarczy zorganizować taką spółdzielnię, by otrzymać pieniądze z Banku Gospodarstwa Krajowego i zacząć budować. Tymczasem jednak sprawa nieco inaczej przedstawia się, gdyż budowę należy rozpocząć, a potem dopiero można otrzymać pieniądze na dalsze jej prowadzenie, w wysokości do 90% kosztorysu. Innymi słowami powiedziawszy z pieniędzy rządowych, przeznaczonych na rozbudowę kraju, korzystają mogą tylko ludzie albo bardzo dobrze uposażeni, albo nawet majątli, gdyż tylko lacy mogą wyłożyć na rozpoczęcie robót znaczne kwoty, a zatem — organizację spółdzielni budowlanej. Natomiast prawie żaden z pracowników naszego resortu to bardzo skromnej pensji nie jest w stanie przemyśleć na przystąpienie do spółdzielni tak znacznych sum, jakich od niego wymagają, tembardziej, że pensja jego jest już obciążona czynszem mieszkaniowym, bardzo wysokim, zwłaszcza wówczas, gdy zainteresowany jest „odnajemcą” czyli „sublokatorem” t. j. najbardziej pod wzglę-

dem mieszkaniowym upośledzonym. Z tego wynika, że niedługo upośledzonych pracowników państwowych, będąc obowiązanymi pracować dla dobra kraju, nie może liczyć nawet na tą pomoc z jakiej korzystają bogatsi obywatele.

Rozważywszy powyższe, my pracownicy, państwo, powinniśmy dojść pomiędzy sobą do porozumienia co do wszczęcia akcji mającej na celu zapewnienie pomocy finansowej Rządu dla Spółdzielni mieszkaniowych, jakie należy zorganizować na terenie Warszawy, oraz innych większych miast, gdzie daje się odczuwać t. zw. „głód mieszkaniowy”.

Po porozumieniu się, jak dla nas, sądzić, najlepiej na terenie Związku, wywalczyliśmy powinniśmy przyznanie dla naszych Spółdzielni pewnych ryczałtów, które będą zużyte w stosunku do 100% kosztów przewidzianych w planach budowy, tak by pensje pracowników naszych, członków Spół-

dzielni, obciążały tylko procenty od wypłaconego przez Rząd kapitału, a raty amortyzacyjne ten kapitał obowiązywały w jakiś czas już po wybudowaniu domu, t. j. po zajęciu mieszkań i zaprzestaniu uiszczania czynszu mieszkaniowego w domach dochodowych.

Oczywiście budowa tego rodzaju domów mieszkalnych miałyby miejsce pod ścisłym nadzorem odpowiednich czynników rządowych.

Do uzyskania lokali powinni mieć pierwszeństwo najbardziej pod względem mieszkaniowym i materialnym upośledzeni, nad tem powinna czuwać specjalna komisja przydziału mieszkań.

Nie będę rozwodził się, jak sprawa budowy mieszkań jest nagła.

Z własnych obserwacji dodam, że wielu z Obronców Ojczyzny, którzy po r. 1920 opuścili szeregi W. P. gnieździ się dotychczas kątem, nie mogąc ani wówczas, ani teraz jeszcze znaleźć mieszkań, pomimo, że znalazła się dla nich praca nieraz ciężka i odpowiedzialna. S. K.

## NIECO LICZB DOOKOŁA UPOSAŻEN PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH

Organ Centralnej Komisji Porozumiewawczej „Pracownik Państwowy” omawiając w numerze sierpniowym ciągłe aktualne zagadnienie uposażeń pracowników państwowych, podaje nieco niemyślanych dotąd liczb, stanowiących ciekawy i ważny przyczynek do tej sprawy.

Jak wiadomo od roku 1926 zasada rutynowej zmiany w zależności od wykazów wzrostu cen przez Gl. Urz. Statystyczny została zawieszona. Plac urzędnicze wskutek tego stawały się coraz bardziej iluzoryczne i już w listopadzie tego roku wytworzyła się konieczność doraźnego ich podniesienia, by umożliwić funkcjonowanie aparatu rządowego. Podwyżka wyniosła wówczas 10%, od 1-go zaś stycznia 1928 r.

rząd wypłaca urzędnikom zasiłek 15-procentowy. Przerachowanie tego wzrostu procentowego na mnożną przedstawia się w ten sposób, że mnożna od grudnia 1925 r. do listopada 1926 r. wyniosła 43 grosze, do listopada 1926 r. do 1 stycznia 1928 r. — 47,3, obecnie 54,4. Gdyby jednak rząd co miesiąc regulował mnożną, licząc się wyłącznie z wykazami Gl. Urz. St., wzrastałaby ona stale i dziś wyniosłaby 59.

Rezultat takiego upośledzenia plac urzędniczych wyraża się sumą 418,5 milionów zł., które w ciągu 2 i pół lat rząd nie dopłacił urzędnikom, wyrównując ani budżet państwowy. Suma ta jest akurat równa kwocie niedopłaconej części podatku majątkowego. Tu się uwezwernia ta wielka ofiara, jaką ponieśli dla państwa w trudnym okresie stabilizacji budżetu, pracownicy państwowi.

Niedobór, który z tego tytułu się wytworzył w tysiącach budżetów urzędniczych, wystąpił w całej przerażającej jasności, jeżeli sprzyjliwymy sobie, że pracownicy XIV kategorii, mający żonę i dwoje dzieci, pobierają miesięcznie 119 zł., w grupie X-jej taka sama rodzina ma się utrzymać z 200 zł., że więc ogromna większość świata urzędniczego to wydziedziczeni, dla których zwykłe codzienne sprawy życiowe, związane z chlebem powszednim, to ciężka i beznadziejna troska.

Na te faktyczne nędzy szerokiich mas pracowników państwowych wypłyka się żywność domagani uregulowania plac, staje się jasną konieczność podwyżki w tej wysokości, aby ona, przynajmniej od teraz wyrównywała wzrost drożyzny. Wyjście dla zrealizowania tego postulatui musi się znaleźć, jeśli nie chcemy doprowadzić do zwyrodnienia fizycznego i umysłowego kilkuset tysięcy obywateli, którzy tworzą aparat państwowy, którym przytrafiło się to niebezpieczeństwo, że zostali urzędnikami państwowymi.

Zawodowe związki urzędnicze w zbliżającym się okresie będącej sejmowych powoła się sądzania: podwyżki plac od 1-go października o 25% i wstawienia odpowiednich sum na rok przyszły.

## POLSKA W MIĘDZYNARODOWYM RUCHU ZAWOD. PRAC. PUBLICZNYCH

We wtorek i środę 11 i 12 b. m. w Pradze Czeskiej odbyło się posiedzenie egzekutywy Federacji międzynarodowej pracowników publicznych. Do Federacji należą centralnie zrzeszenia związków pracowników państwowych i samorządowych Francji, Niemiec, Austrii, Belgii, Holandii, Grecji, Czechosłowacji i innych. Na posiedzeniu w Pradze Czeskiej reprezentował Polskę prezes Centralnej Komisji Porozumiewawczej dr. H. Raabe.

Na porządku obrad znajdowały się m. in. sprawy: projektowane ankiety międzynarodowej w sprawie położenia materialnego pracowników publicznych, współpracy Federacji z Międzynarodowym Biurem Pracy w Genewie oraz sprawy organizacyjne.

Proponowana anketa opracowana została bardzo szczegółowo przez dr. Voltera i ma być rozslana wszystkim organizacjom współdziałającym. Oparta jest ona na wyborze kilkunastu stanowisk, istniejących we wszystkich państwach i zastawie-

niu pytań porównawczych, które by mogły zilustrować położenie materialne tych funkcyjnarzusz.

Sprawa współpracy Federacji z Międzynarodowym Biurem Pracy została zainicjowana na Konferencji przedstawicieli Federacji z p. ministrem Thomas w dniu 17 kwietnia r. b. Utworzono wtedy Komitet, który opracował kwestionariusz, rozslany obecnie do różnych państw, a dotyczący położenia pracowników państwowych i samorządowych, a w szczególności zabezpieczenia emerytalnego i na wypadek śmierci oraz stosowania ustawowych godzin pracy.

Udział polskich pracowników publicznych w ruchu międzynarodowym, zrzeszonych dzisiaj już w silnych i skonsolidowanych organizacjach zawodowych, przyczyni się niewątpliwie do posunięcia naprzód tych wielkich spraw obrony bytu mas pracujących, jakim służą obecnie międzynarodowe zawodowe zrzeszenia i pozwolą zająć Polsce i w tej dziedzinie należne jej powadze stanowisko.

## SOLIDARNOŚĆ RUCHU PRACOWNICZEGO

Numer sierpniowy „Pracownika Państwowego”, organu Centralnej Komisji Porozumiewawczej w artykule z „Centralnych zrzeszeń powkręwych” podaje interesujące informacje o postulatach zawodowych pracowników samorządów.

Autor artykułu w szeregu konkretnych przykładów wskazuje na życiową łączność interesów zawodowych tej kategorii pracowników z interesami pracowników państwowych.

Rozporządzenie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 30 grudnia 1924 r. postanawia, że uposażenie pracowników samorządowych winno być unormowane w/g plac. pracowników państwowych. Taka struktura prawna wymagałaby samorządów czyni niezmiernie aktualną i żywotną dla pracowników komunalnych walkę pracowników państwowych w dziedzinie plac, zasiłków, dodatków i podwyżek tych ostatnich, jakoteż wysuwa specjalne zażądanie dokładnego sprycyzowania, w jaki sposób te różnorodne składniki uposażenia pracowników państwowych winne być stosowane do samorządów.

Wspólnie zasad uposażeńowych pojęcia w konsekwencji potrzebę zdobycia analogicznych świadczeń lub odpowiednich rekompensat za te świadczenia, z których pracownicy państwowi korzystają.

A więc zażądania pomocy lekarskiej, zwrotu części czesnego za dzieci pracow-

ników, kształtacje się w szkołach prywatnych, kwestie związane z pragmatyką urzędniczą — oto włożył o charakterze czysto zawodowym, wykazujące konieczność najściślej współdziałania. A może najbardziej żywotnym węzłem aktualnie jest sprawa emerytury. Pracownicy samorządowi są jedyną dużą grupą pracowników umysłowych, która nie ma usłatnionych zasad zabezpieczenia na starość, w razie niezdolności do pracy oraz dla wdów i sierot.

Obiektne wydania przez Rząd odrębnej ustawy emerytalnej dla pracowników samorządowych rozplynęła się w mgłę wątpliwości prawniczych, stanowiąc jak twierdzi „Pracownik Państwowy”, poważne bardzo doświadczenie życiowe, że podstawą wszelkiej akcji w ruchu zawodowym, bez której jest on tylko złudzeniem, jest liczenie tylko na siebie, tylko na własną siłę organizacyjną, a nigdy na najsłabsze nawet obietnice.

To że wkrótce ostatnio przeprowadzonej akcji w sprawie plac odbyła się konferencja prezydium Rady Naczelnej Związków pracowników samorządów z prezydium C. K. P., która stwierdziła potrzebę i pożytek współdziałania obu zrzeszeń centralnych w imię obrony wspólnych interesów, a doroczne zebranie C. K. P. jednomyślnie poleciło swemu prezydium utrzymanie stałego kontaktu z Radą Samorządowców.

tego czynić wobec jego towarzyszy, a tem barziej publiczności. Uwagi takie będą skuteczniejsze, gdy się je przeprowadzi na cztery oczy.

Naczelnicy poczt zechcą bacznie śledzić za ściślej wykonywaniem niniejszego rozporządzenia i w wypadkach niestosowania się doń, interwenjować.

„Deutsche Post”. Administracja pocztowa niemieckiej pragnie wprowadzić w każdym domu skrzynki do listów.

Przedstawiono więc niemieckiemu zarządowi poczt projekt wprowadzenia tych skrzynek w miastach liczących ponad 100.000 mieszkańców. Niemieckie Ministerstwo Sprawiedliwości wypowiedziało już swą opinię w sprawie przepisów obowiązkowego wprowadzenia domowych skrzynek do listów.

Dnia 28 grudnia 1927 roku, Ministerstwo Poczt dało Radzie administracyjnej następujące wyjaśnienia w tej sprawie: W gę wchodziło 48 miast z 16,8 miliona mieszkańców (25% wszystkich obywateli państwa), 900.000 domów i 5.000.000 lokalów. Na jeden dom przypada 2, 3 piętra.

W tych 48 miastach liczba urzędników potrzebnych do dostarczenia korespondencji wynosi 15.000 osób. Skrzynki do listów w tych miastach byłoby potrzeba 4,3 miliona.

Dane udzielone przez ministra, przewidują 16,8% oszczędności dotychczasowych godzin dostarczania korespondencji w tych 48 miastach.

„Schweizerische Post, Telephon & Telegraphen Union” informuje swych czytelników o zaprowadzeniu telefonicznego połączenia między Warszawą a Genewą i Zürichem. Przewiduje się jeszcze rozszerzenie tel. fonicznych połączeń i na inne miasta polskie, oraz wszystkie szwajcarskie stacje telefoniczne.

Taryfa dzienna za trzyminutową rozmowę z Warszawy, wynosi fr. 9,05, w nocy (od 21 do 8 godzin) fr. 5,45. Za rozmowę pospieszną placi się potrójną taksę. Abonament uprawnia do rozmowy tylko pomiędzy godzinami 21 a 8 i kosztuje połowę ceny.

„Vorarlberger Wacht” ogłasza zawiadomienie ministra poczt i telegrafów, oznajmijające wszystkim mieszkańcom państwa niemieckiego, że niedługo nastąpi otwarcie wielu prywatnych oddziałów pocztowych. Oddziały te będą mogły się znajdować u wszystkich większych i mniejszych kupców, których przedsiębiorstwa położone są w ruchliwych punktach miasta. Oddziały je odciążają urzędy centralne i przyspieszą ekspedycję korespondencji.

A. B. Piskowski

## ZAMIANA SŁUŻBOWE

Starszy sekretarz pocztowy Dyr. P. i T. w Poznaniu zamieni miejsce służbowe z kolegą lub koleżanką w Dyrekcji Poczt i Telegrafów w Krakowie lub też okręgu krakowskim. Zgłoszenia: Redakcja Poczty pod adresem „Zamiana” dla Z. W.

Kto pragnąłby zamienić się Gdynia — Toruń, wzgl. Bydgoszcz.

B. Barczyński sekret. poczt.  
Gdynia 1 U. P.

## Z FACHOWY PRASY ZAGRANICZNEJ

„The Post” donosi: Zarząd angielskiej poczty, wzorując się na niemieckim doświadczeniu, organizuje u siebie muzeum pocztowe.

Muzeum to powstanie dzięki ofiarności angielskich związków pocztowych, które, w roku 1924, postanowiły nabyć zbiory pana Morton'a. Zbiory te były wystawione w Nottingham na licytację, za ogólną cenę 1575 fun. szt. (66.000 złotych).

Fundacje te do nabyciu jej postanowiono oddać zarządowi poczty z warunkiem, że zbiory jej będą podstawą do stworzenia muzeum pocztowego, a póki to nie nastąpi, przechowywane będą w Tottenham, w willi którą pewnego czasu zamieszkiwał znakomity postmistrz angielski Sir Hill).

„The Union Postal Clerk”, omawia budżet, który prezydent Stanów Zjednoczonych, Ameryki Północnej, Coolidge, przedstawił siedemdziesiątemu Kongresowi, i w którym rozpatrywano pensje służby ruchu i nadzoru pocztowego. Dane te odnośną się do 8 lipca 1927 roku.

Jest godne zaznaczenia, że aż 58% wszystkich pracowników poczty zarabia po 2.100 dolarów każdy).

Przeciętny zarobek tych pracowników różni się w roku sprawozdawczym od poprzedniego o 12,47 dolara, a u listonoszów o 2,41 dolara.

Pocztą amerykańską ma 254.525 służby urzędniczej i 15.651 służby nadzorczej nie

objętej przepisami służby państwowej. Państwowa komisja pracy zaznacza, że wielu z tych pracowników proponuje zastąpienie ich stosunku do państwa, na oficjalnych pracowników państwowych.

Ten sam organ podnosi interesującą nietylko niemieckich kolegów, kwestię stosunku zwierzchników do podwładnych i pisze co następuje:

Główny Zarząd Poczt we Frankfurcie nad Menem, pragnąc uregulować stosunek przelozonych do podwładnych, przypomina pierwszym znanie rozporządzenie dyrekcji poczt z dnia 23 listopada 1925 r. Brzmi ono dosłownie:

„Doszło do naszej wiadomości, jakoby kierownicy niektórych urzędów pocztowych stosowali obraźliwy i ostry ton mowy w stosunku do swych pracowników. Postępowanie takie stoi w sprzeczności ze wskazaniem pana ministra poczt i telegrafów z dnia 25 lipca 1925 roku

Choćby przynależało, że kierownicy podwładnym sobie personelem jest czestokroć dość ciężki, to jednak od zwierzchników wymaga się, by oni szukali taktownych form zwracania się do swych podwładnych i w niczem nie obrażali ich godności osobistej.

Wyższość władz nadzorczych nad ich personelem powinna spoczywać w ich przewadze fachowej nad ostatnimi. W podwładnym sobie personelu, zwierzchnik winien widzieć swych współpracowników, których, umiejtnym ochodzeniem się z nimi, powinien umieć zachęcić do wydajnej pracy.

W wypadkach koniecznego zwroćca pracowników uważaj, i gdy tego zarząlatwić się nie da, to przy okazji nie należy

<sup>1)</sup> Znany z wprowadzenia w życie znaczków pocztowych.

<sup>2)</sup> Rubrykę urzędniczych zarobków w Ameryce, szerzej uwzględnimy w następnym numerze.

## ROZPORZĄDZENIE MIN. POCZT I TELEGRAF.

z dnia 5 lipca 1928 r.

w sprawie zastępczego doręczania  
zwykłych przesyłek listowych.

Na mocy art. 17 ustawy z dn. 3 czerwca 1924 r. o pocztach, telegrafii i telefonii (Dz. U. R. P. Nr. 58, poz. 584) oraz art. 2 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy z dn. 19 stycznia 1927 r. w sprawie ustanowienia urzędu Ministra Poczty i Telegrafów (Dz. U. R. P. Nr. 5, poz. 26) zarządza co następuje:

§ 1. Zwykle przesyłki listowe (listy, kartki pocztowe, druki, czasopiisma, papiery handlowe, próbki towarów) winny być doręczane w lokalu wskazanym w adresie, bądź bezpośrednio do rąk adresata, bądź członkowi jego rodziny lub innemu domownikowi, a w szczególności osobie tam pracującej lub zamieszkałej, bądź wreszcie służbowyemu adresata.

O ile przy wejściu do lokalu (mieszkania) adresata umieszczona jest skrzynka do listów, listonosz może wrzucić całkowicie opłacone lub wolne od opłaty pocztowej zwykłe przesyłki listowe do skrzynki do listów. W tych domach, w których umieszczona są specjalne szafki do listów z przegródkami, doręczanie takich przesyłek dla adresatów, korzystających z tych przegródek, odbywa się wyłącznie przez włożenie przesyłek do odpowiednich przegródek.

Powyższy sposób doręczania przez włożenie przesyłek do przegródek szafki do listów lub przez wrzucenie do skrzynki do listów, nie ma zastosowania przy doręczaniu listów za dowodem doręczenia oraz pism sądowych.

§ 2. Doręczanie, wykonane w sposób przewidziany w § 1, uważa się za doręczanie prawidłowe.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 1 sierpnia 1928 r. i obowiązuje na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej.

Równocześnie tracą moc obowiązującą wszelkie przepisy sprzeczne z niniejszym rozporządzeniem.

## BŁYSKAWICZNA POCZTA

Dwaj wybitni technicy francuscy, pp. Hirschauer i Tallin przedstawili paryskiej Akademii Nauk niezwykle projekt, który jeśli okaże się możliwym do zrealizowania, będzie stanowił niechybnie fakt rewolucyjny - przemowlony w dziedzinach tryumfów techniki komunikacyjnej i jej szybkości. Akademia zastanawia się właśnie nad projektem, który zyskał już poparcie i uznanie wielu poważnych autorytetów. Możliwe jest, że już niedługo docekaney się pierwszych prób praktycznych.

Chodzi o stworzenie wkrótce naprawdopodobnie szybkiego sposobu przesyłania wszelkiego rodzaju korespondencji pocztowej - nie wyłączając paczek. Ma to być dokonywane przy pomocy specjalnego, od wielu lat przez wynalazców obmyślanego pocisku, który kształtem swym będzie przypominał do złudzenia morską torpedę. Ma też nosić nazwę „pocztowej torpedy”. Torpedy takie, poruszane elektrycznością, będą mknęły z szybkością 360 km. na godzinę po bardzo kusztownie skonstruowanych napowietrznych drogach ze-

lżnych. Te linie - przewody dla błyskawicznej torpedowej komunikacji - jeden z dzienników francuskich opisuje następująco:

„Wyobraźcie sobie wydrążoną belkę, wykonaną z żelaza, wewnątrz której kołkowy z szyn będzie wstrzymywała pociski na kółkach. Belka ta na 10 metrów ponad ziemią, przy pomocy stalowych kabłów przytwierdzona jest do wysokich słupów odległych jeden od drugiego o 500 metrów. Całość robi wrażenie amfilady powietrznych mostów nad polami. Wskutek tego, niezależając się od warunków terenowych, zarysowując się olbrzymią długimi liniami prostej, krzyżującymi się w lukach ogromnie otwartych, te drogi żelazne, bardzo mało kosztowne, stworzą ideal-

ne linie strzałów, po których wagoniki-pociski będą mogły osiągnąć niebawem dotychczas szybkości”.

Szybkości istotnie niebawem. Dość powiedzieć, przykładowo, że czas trwania przesyłki pocztowej w komunikacji błyskawicznej - torpedowej pp. Hirschauera i Tallina między Paryżem a Ljonem wynosiłby zaledwie pół godziny. Do jakiegoż zaś stopnia cała sprawa sensacyjnego projektu poważnie traktowana jest we Francji, wskazuje fakt, że już narysowano plany pierwszych linii pocztowej torpedowej i przygotowano kalkulację cen jej taryfy. Brane są pod rachubę pierwsze następujące linie: Paryż - Lille - Bruksela, Paryż - Rouen - Le Havre, Paryż - Dijon - Lyon.

## Z ŻYCIA ZWIĄZKU

### NOWY SACZ.

Dnia 19 sierpnia b. r. odbyło się w Nowym Sączu Walne Zebranie członków Kola miejscowego pod przewodnictwem prezesa Kola kol. Borowicza w obecności  $\frac{3}{4}$  członków.

Zebranie zajął prezes Kola miejsc. kol. Borowicz witał przybyłych: prezesa a. z. r. Głównego kol. Stanczełca, z Warszawy, prezesa Kola Nr. 3 z Krakowa kol. Schnera, wiceprezesa Kola okręgowego kol. Przystańki i kol. Sawskiego. Na przewodniczącego zebrania wybrano prezesa Zarządu Główn. kol. Stanczełca. Z powodu wyjazdu służbowego stałego sekretarza kol. Malinowskiego powołal prezesa Kola na tymczasowego sekretarza kol. Czerneka.

Prezes kol. Borowicz złożył sprawozdanie z całorocznej pracy. Po wysłuchaniu sprawozdania prezesa przedstawia kol. Ziembianka jako skarbnik rachunki kasowe za rok ubiegły. W sprawozdaniu Kom. Rewizyjnej stwierdzono zgodność ze sprawozdaniem skarbnika, poczem jednomyślnie uchwalono udzielić absolutorium następującemu Zarządowi. Sprawozdanie prezesa Kola miejsc. kol. Borowicza przyjęto bez dyskusji.

Następnie przystąpiono do wyboru nowego Zarządu, w skład którego weszli: poraz czwarty prezes kol. Borowicz, sekretarz kol. Malinowski, skarbnik kol. Ziembianka. Dalej członkowie a. z. r. d. kol. Michalik, Szkaradek, Göttemann, Czernek, Siewowski, Różańska. Zastępcy kol. Cieślą, Niemiński. Komisja Rewizyjna kol. Druwa, Tymczak, Hibel. Zastępcy kom. rewiz. Larisch, Gerlachówna.

Po wyborach członków Zarządu zabrał głos prezes a. z. r. Główn. kol. Stanczełca i omówił w krótkich a nader treściwych słowach sprawę Związku, a między innymi: sowedy nastąpienia byłoby prezesa a. z. r. Głównego p. Szczerka, sprawy organizacyjne, dalej postuluje co do poprawy bytu pracowników poczty, urlopy, wynagrodzenie za godziny nadliczbowe, odpoczynek niedzielną, sprawy remontu urzędów, pragmatyka służbowa. I o zakupie parceli pod budowę Sanatorium i domu związkowego w Warszawie.

Wniosek kol. Stempniowskiego co do równomierności nagród pieniężnych Zrzeszającemu uchwalono jednomyślnie.

Prezes Kola miejsc. Nr. 3 w Krakowie kol. Schner przedniósł do prezesa kol. Borowicza aby starał się przywrócić wszystkim niższym pracownikom z „Secessi” do Ogólnego Związku. Po żywej dyskusji na ten organizacyjny o godzinie 15.30 zebranie zamknięto. Prezes kol. Borowicz w krótkich słowach podziękował prezesowi a. z. r. Główn. kol. Stanczełcowi oraz delegatowi a. z. r. Głównego, wiceprez. kol. Przystańki, kol. Sawskiego i prezesowi Kola Nr. 3 w Krakowie kol. Schnerowi za przybycie na zebranie i za udzielenie informacji o działalności Zarządu Głównego.

### BYDGOSZCZ.

Dnia 18 sierpnia r. b. odbyło się nadzwyczajne walne zebranie Kola miejscowego Nr. 1 celem uzupełnienia zarządu kola. Zebraniu przewodniczył kol. Deja (Zydror, zasłużony działacz związkowy.

Przy wyborach wszedł do nowego Zarządu jako prezes kol. Cichochocki, jako zastępcę prezesa kol. Stryżek, jako sekretarz kol. Tomaszewski, jako skarbnik kol. Wykowski, jako ławnicy kol. Dryłówna, Pokorska, Świątek, Gabryś i Chabowski.

Po wyborze zarządu omówiono jeszcze kilka spraw związkowych poczem zamknięto zebranie o godz. 23 następną „Część pracy”.

### WEJHEROWO.

W dniu 4 br. m. odbyło się w Wejherowie plenarne walne zebranie miejscz. Kola Miejsowego Związku Prac. P. T. i T. w Gdyni przy udziale delegata Zarządu Okręgowego w Bydgoszczy kol. Niemkiewicza z następującymi porządkami dziennymi: 1) Zagalenie i powitanie p. delegata Zarządu Okręgowego; 2) Referat delegata kol. Niemkiewicza; 3) Dyskusja nad referatem; 4) Wolne głosy i wnioski; 5) Zakonczenie.

Po zagaleniu zebrania przez prezesa Kola kol. Piżmowski i powitanie p. delegata Zarządu Okręgowego kol. Niemkiewicza nastąpił referat tegoż w sprawach: 1) Działalność byłego Zarządu Okręgowego i wyboru nowego Zarządu w dniu 6 w. b. r.; 2) Zniesienia nad dyrekcyjnych; 3) Pracownicy obcego Zarządu Okręgowego u miarodajnych czynników w Warszawie, a w szczególności w sprawie awansów; 4) Działalność delegatów do Gdyni, dodatków kresowych, kursów naukowych dla asystentów oraz w sprawie wojskowości. Po zakończeniu obradnego i wypracowaniu referatu przez p. delegata nastąpiła dyskusja nad referatem w której zabrał głos kolektorzy: Dziżdżak, Bodan, Richter, Lewandowski, Piżmowski i inni. Kol. Niemkiewicza dawał na różne pytania odpowiednie wyjaśnienia. W wolnych głosach uchwalono jednomyślnie rezolucje w sprawie: 1) dodatku kresowego dla wszystkich miejscowości nadmorskich Zarządu Głównego w Warszawie i Okręgowych wstecz od 1.1.1928 r. oraz 2) votum zażądania go do Bydgoszczy.

### KATOWICE.

Dnia 10 sierpnia 1928 r. odbyło się pod „Strzechą Górniczą” w Katowicach walne zebranie Zw. Prac. Poczty i Tel. Kola.

po zagaleniu przez kol. Kocińskiego, przystąpiono do wyboru prezydium walnego zebrania.

Wybrani zostali: przewodnicznym kol. Stalior, sekr. kol. Gwoździak, ławnikami kol. Ginter i Stalmach.

Sprawozdanie z działalności minionej kadencji złożył: prezes kol. Kociński, sekret. kol. Wichoczek, skarbnik kol. Labas i przewodniczący komisji rewizyjnej kol. Piester, podczas udzielono absolutorium inspektorowi Zarządu. Następnie przystąpiono do wyboru nowego Zarządu, do którego weszli: Potocki Alfred — prezes, Gwoździak Walenty — wiceprezes, Prus Rudolf — sekretarz, Karnowska Józef — skarbnik, Jabłoński Leon — wice sekretarz. Ławnicy: Jaszce Paweł, Polczyk Paweł, Grabowski Ignacy, Głinter Bernard, Szyplowski Franc, Damski Wiktor, Pizła Józef. Komisja rewizyjna: Bartosz Płot, Zieliński Władysław, Luboński Franciszek, Polczyk Paweł, Labas Robert.

Po dokonaniu wyborze i wyczerpaniu porządku dziennego zamknął prezes kol. Potocki zebranie hasłem „Cześć organizacji”.

#### GDYNIA.

Dnia 2 września 1928 r. odbyło się w Gdyni zebranie miesięczne członków Kola Mieszczoego Gdynia I.

Zebranie zaszło prezes Kola kolega Cizimowski witając przybyłych kolegów i koleżanki z okolicznych urzędów.

Protokół z zebrania odbytego w Weherowie dnia 4 sierpnia b. r. odczytał kol. Tarnowski sekretarz Związku. Podczas zebrania prezes kol. Cizimowski wyświadczył bardzo treściwą sprawę standardu, a w końcu przemówienie wezwał obywateli do regularnego niszczenia składek. W wolnych głosach i wnioskach zabierali głos koledzy: Frydrychowicz, Jagodziński, Tykociński i koleżanka Jordanówna, gdzie równocześnie zostały zgłoszone i jednogłośnie uchwalone trzy nagłe wnioski a to: w sprawie jednorazowej bezwzględnej zapomogi w miejsce dodatku serwowanego dla stałych pracowników a. p. Gdynia, sprawa 40% dodatku do diet dla pracowników deteczowych na czas sezonu do Gdyni i sprawę emundowania dla urzędników pocztowych, względnie odszkodowanie za zniszczone odzież.

W końcu zebrania na wniosek kol. Frydrychowicza uchwalono i poroczono Zarządowi Kola zwołać zebranie uroczyste z powodu dobiegającej do końca budowy gmachów pocztowych.

Następnie po wyczerpaniu obrad kol. prezes Cizimowski zwrócił się z apelem do zgromadzonych aby uszczęsniano regularnie na zebrania i na wniosek tegoż uchwalono następnę zebranie w październiku b. r. zwołać do Packa, pozem obrady zakończono.

#### RAWA MAZ.

Dnia 3 września r. b. w lokalu urzędu pocztowego w Rawie Mazowieckiej odbyło się zebranie organizacyjne funkcjonariuszów pocztowych.

Zebranie zaszło naczelnik urzędu kolega Pietrzyk, powołując na preesa kolega Firanewicza, a na sekretarza kol. Wilezyńskiego.

Następnie kol. Pietrzyk zabrał głos wyrażając potrzebę powołania jednego poparcia zamierzeń Ligi Obrony Narodowej i Pracodawców, wezwał zebranych do zorganizowania Miejskiego Komitetu L. O. P. r. przy urzędzie pocztowym.

Zebrani z zadowoleniem jednogłośnie wyrazili zgodę, zapisując się wszyscy na członków powołanego Komitetu.

Następnie wybrano Zarząd Komitetu, do którego weszli kol. Pietrzyk, Firanewicz, Wilezyński i Komisje Rewizyjna w osobach: kol. Arentowicza, Piotrowskiego i Chojnackiego.

#### GRODNO.

Dnia 15 ub. m. odbyło się w Grodnie walne zebranie członków Kola Mieszczoego przy udziale delegata Zarządu Głównego kol. Króliewicza i delegata od urzędów prowincjonalnych w osobie kol. Bien z Krynek.

Zebranie zaszło przez Kola Mieszczoego kol. Car, witając przedstawicieli Zarządu Głównego,

delegata od urzędów prowincjonalnych i naczelnika miejscowego urzędu.

W końcu przemówienia kol. Car zwrócił się z prośbą o objęcie przewodniczenia zebrania przez kol. Króliewicza. Kol. Króliewicz został wybrany na przewodniczącego jednogłośnie.

Na sekretarza powołano kol. Cara, na asessorów zaś kol. Barsewicz i kol. Pawłowską Jądźwicę.

Odczytany przez kol. Cara protokół z poprzedniego zebrania, został przyjęty bez poprawek.

W sprawach organizacyjnych zabrał głos kol. Króliewicz, który przedstawił w swoim przemówieniu ogólny zarys pracy Głównego Zarządu w trzech kierunkach, a mianowicie: 1) pragmatyki, 2) poprawy bytu, 3) budowa urzędów.

Następnie przedstawił działalność Kasy Spółdzielczej Poż.-Oszcz. w Warszawie, która niebawem ma być przeniesiona na „Bank Pobytowy”, nawołując o poparcie i założenie oddziału tej Kasy przy Związku w Grodnie. Przemówienie kol. Króliewicza licznie oklaskiwano. Po przemówieniu kol. Króliewicza, kol. Car wysnuł wniosek, a mianowicie: „Walne zebranie członków Kola Mieszczoego w Grodnie po wysłuchaniu referatu delegata Zarządu Głównego, o sytuacji ogólnej, wyraża Zarządowi Głównemu podziękowanie za dotychczasową pracę i wzywa do kontynuowania wysiłków celem przeprowadzenia postulatów, wysnutych przez IX kongres, równocześnie zapewnia, że Kolo solidarnie poprze dążenia Zarządu Głównego. W tym celu wszyscy powinni iść w zwartych szeregach organizacji i nikogo w niel nie powinno brakować.

Wszelkie dążenia do rozbiłania jednolitego frontu w chwili dążenia do zrealizowania najważniejszych postulatów jak uosobienie, pragmatyka organizacyjna i t. p. walne zebranie piewnie jakakategorycznie!”

Wniosek został jednogłośnie uchwalony.

Następnie uzupełniono Zarząd Kola wyborem jednego członka na miejsce ustępujących, popołując jednogłośnie przez oklaskanie kol. Tonko.

W wolnych wnioskach kol. Wosik przedłożył następujące wnioski:

- 1) Domagać się uregulowania minimum czystości, przynajmniej do takiej wysokości jak było po wprowadzeniu waluty złotej w roku 1924;
  - 2) Najszybszego załatwienia pragmatyki służbowej dla wszystkich pracowników poczty;
  - 3) Przyznania dodatku za czynność kasowe dla wszystkich w działach pieniężnych, oraz za godziny nadliczbowe i służbę w niedzielę i święta;
  - 4) Wyrównania dodatku mieszkaniowego według rzeczywistych kosztów najmu mieszkania;
  - 5) Wyjedania u władz zarządzenia znoszącego talm i jednostronną kwalifikację pracowników pocztowych;
  - 6) Zamykania okienka służby kasowej przy najmniej o pół godziny wcześniej;
  - 7) Wprowadzenia soboty angielskiej jak w innych urzędach państwowych;
  - 8) Zniesienia całkowitego urzędowania w niedzielę i święta w dziale pocztowym, t. j. sprzedaży znaczków i przyjmowania listów poleconych;
  - 9) Domagać się przyznania znizki kolejowej dla najbliższej rodziny pracowników pocztowych, oraz bezpłatnego biletu w czasie urlopa tam i z powrotem jak to mała kolejarze;
  - 10) Zniesienia opłaty za wydanie karty porady lekarskiej, oraz zniesienia dotychczasowej opłaty 50%-ej za lekarstwa, jak również rozciągnięcie pomocy lekarskiej na zabiegi dentystrycznej;
  - 11) Dowolny wybór lekarza;
  - 12) Domagać się wydawania zamiat gotowych emundarów, materiałów w naturze, z warunkiem iż kosztą uszycia będzie ponosił Skarb Państwa jak dotychczas.
- Po uchwaleniu wymienionych wniosków i przy dyskusowaniu, szeregu wniosków lokalnych, zebranie zakończono, dziękując delegatowi Zarządu Głównego za przybycie i zreferowanie działalności i zamierzeń Zarządu Głównego.

## KILKA SŁÓW O NASZYCH SPROSTOWANIACH

Związek niższych funkcjonariuszów pocztowych t. zw. „secesja” lubi bawić się w sprostowania.

Korzystając z dekretu prasowego, który głosi że każde sprostowanie musi być umieszczone, pomimo tego że redakcja posiada dowody że napisała prawdę, secesja na każdy prawie nasz artykuł nadświla „sprostowania” które jeżeli chodzi o ścisłość można nazwać „wykrzywieniem prawdy”.

A więc i obecnie mamy nowe „sprostowania”. W numerze 16-ym „Pocztę” zamieściliśmy list do redakcji podpisany przez kol. Markiewicza a Wilna, w którym autor zarzuca secesjonistom szereg czynów jak przekupstwo członków, terroryzowanie naiwnych, pobieranie przez p. Chamskiego nieśluszenie pieniędzy, jeszcze za czasów rosyjskich i t. p.

Każdy człowiek, logicznie rozumiając, jeżeli byłby nieśluszenie pokrzywdzony w ten sposób, posiadając imię, nazwisko i adres autora artykułu, występuje na drogę sądową i udowadnia że zarzuty są nieśluszne, a sąd wymierza mu sprawiedliwość, skazując wyrokami autora nieślusznycy zarzutów.

Secesja! wola kroczyć łatwiejszą i pewniejszą drogą.

Przypuszczając, zupełnie śluszenie zresztą, że większość koleców pocztowych nie wie o wspomnianym w wstępie przyniesiu prawym dekretu prasowego, nadświla „sprostowania” bez względu na czy zawierają prawdę lub nieprawdę i w ten sposób balamaci część niewiadomej opinii pocztowców słowami: „A jednak „Pocztę” odśwala!”.

Dlatego też te kilka słów umieszczamy w tym celu, aby nasi czytelnicy wiedzieli na przyszłość, że o ile wady jakie sprostowania zamieszczamy nie dobiegają do cofamy swoje słowa — gdyż zarzuchy piszemy tylko na podstawie dowodów rzeczywistych — lecz dlatego że jesteśmy, tak jak i wszystkie inne redakcje, zmuszeni do tego postanowieniami dekretu prasowego.

Redakcja.

#### Do Pana Redaktora Odpowiedzialnego czasopisma „Pocztę” w miejszc.

Powołując się na art. 32 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 10 maja 1927 r. o prawie prasowym (Dz. Ust. Nr. 45, poz. 398 z dn. 24 maja 1927 r.) prosimy o zamieszczenie w najbliższym numerze czasopisma „Pocztę” następującego sprostowania:

„W numerze 16 „Pocztę” z dn. 15 sierpnia r. b. zamieszczony został list do Redakcji, Edwarda Markiewicza, opisujący rzeczy nieprawdziwe.

Przedewszystkiem nieprawda jest jakoby ktokolwiek ze Związku Niż. Prac. P. T. I. proponował kol. Kiebiowskiemu za pracę dla organizacji 100 zł miesięcznie.

Nieprawda jest też kol. Chamski zgłosił komunikówkę, że jeśli nie zapisze się do Związku, to będzie przeniesiony na prowincję do innej Dyrekcji.

Nieprawda jest, że Związek Niż. Prac. P. T. I. i jego przywódca popierali kiedykolwiek Rząd Witosa i Generalnego Dyrektora P. T. P. Moszczyńskiego.

Nieprawda jest, że p. Chamski pobrał kiedykolwiek w Rzymie 52 rbl.

Nieprawda jest, jakoby Związek Niż. Prac. P. T. I. T. rzucał paszkiwle na p. Markiewicza, natomiast prawda jest, że Związek ten podawał o p. Markiewicza zgodę z prawa fakty.

Wydz. Wyk. Zarz. Główn.

Stanisławski prezes. Chamski sekretarz.

Przyp. Red.: Na zasadzie uchwały Sądu Najwyższego w sprawie precesyjnej Chłodeckiej contra Szczarek, wyeliminowaliśmy z niniejszego „sprostowania” momenty dyskusyjne, niemające nie wspólnego z listem otwartym kol. Markiewicza, które „secesja” starała się przemycić między wierszami niniejszego sprostowania (czytaj „wykrzywienia”).

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Dowiadujemy się, że Prezes Dyrekcji Poczty i Telegrafów we Lwowie p. Jan Popowicz, z dniem 1-go października b. r. przechodzi w stan spoczynku.

Według zasięgniętych informacji Prezesem Dyrekcji we Lwowie mianowany został p. Dominik Moszoro, naczelnik wydziału organizacyjnego w Ministerstwie Poczty i Telegrafów.

Panu Prezesowi Moszoro życzymy na nowym stanowisku jaknajlepszych wyników pracy i wszelkich zamierzeń.

## PODZIĘKOWANIE

Obejmującemu stanowisku naczelnika wydziału organizacyjnego, dotychczasowemu naczelnikowi wydziału ogólnego w M. P. i T. p. Aleksandrowi Czaykowskiemu, składamy tą drogą w imieniu własnym oraz wszystkich członków Związku serdeczne podziękowanie za niekłamane życiowości i zrozumienie okazwane na tem stanowisku pracownikom p. t. i t. oraz przychylnie ustosunkowywanie się do słusznych, zasadniczych dezyderatów Związku.

ZARZĄD GŁÓWNY

Związku Pracowników Poczty i Telegrafów i Telefonów Rep. P

Zarząd Koła Toruń - Telegraf w imieniu swych członków składa i tą drogą Zarządowi Koła Warszawa - Telegraf oraz wszystkim koleżankom i kolegom, którzy się przyczynili i to do książki, którą imieniem pieniędzy do rozszerzenia naszej biblioteki serdeczne podziękowanie.

Dar Wasz jest dla nas tembardziej drogą, że na naszą odegwe do kilku większych Kół. Wy jedni zrozumieście doniosłość szerzenia literatury polskiej wśród członków naszego Związku i ich rodzin tu na Kresach Zachodnich.

Z koleżeńskim pozdrowieniem  
Zarząd Koła Toruń-Telegraf  
Sekretarz Szwaj, skarbnik Rattaj, prezes Michiewski.

## NOWE KSIĄŻKI

Jestemy w sezonie „podreczników”. Nie dziwno też, że wydawcy głównie w tym kierunku teraz pracują. Podreczniki jednak mogą być najrozsławniejszych rodzajów i zakresów: szkolne — dla uczących się; pedagogiczne — dla nauczycieli; specjalne — dla interesujących się jakąś dziedziną; wreszcie — życiowe, dające ogólne wskazówki, jak sobie ułatwić dożycie kościelną na tej ziemi, która jednak niezawiesz jest przyjemna.

Dla ucznia (i to zarówno dla ucznia w szkole, jak w prywatnym nauczaniu czy w samouctwie) jest wypróbowana w szkole języków „Linguae” w Warszawie nowa i rzeczywistie łatwa metoda języka francuskiego:

E. Deb. „Nouveau cours pratique de français”.  
Première partie. Cena zł. 6.

Wydawnictwo M. Arcta 1928.

Autor, wytrawny pedagog, zna doskonale właściwości ucznia polskiego i do jego potrzeb dostosował swój system: łatwy i bardzo jasny układ, celowe stopniowanie wiadomości pozwalają na nadzwyczajny szybko opanowanie tak trudnego a pięknego języka. W szkółkach średnich przy innych podrecznikach, odda metoda E. Deba wielkie usługi jako książka pomocnicza.

Samoukiem książka ta zastąpi wszystkie inne źródła, nie potrzebuje bowiem dodatkowych słowników, ani gramatyki. Od pierwszej lekcji uczeń, zamiast przyswajać sobie słowa, których nie potrafi zastosować, uczy się całych zdań, i w szybkim czasie może prowadzić rozmowę.

Dla zainteresowań specjalnych, szczególnie dla tych, którym się „nie udało” zdjęcia wakacyjne, jest:

Podrecznik fotografii. Przewodnik praktyczny dla amatorów i zawodowców. Opracowany przez T. Barzyskowskiego i J. Jaroszyńskiego, pod redakcją St. Schönfelda. Z rycinami i tablicami. Wydanie III. Cena zł. 8 — w opr. zł. 11.

Wydawnictwo M. Arcta 1928.

Treść: Obiektyw. Przesłona. Miżkawa. Kamera. Ciemnica i jej urządzenie. Materiał negatywy.

## RADJO NA DOGODNE SPŁATY

Odbiorniki od kryształkowych do wielolampowych własnej produkcji po cenach najniższych. ODBIORNIKI ZE WYNIEMIONYCH CĘWEK. Sprzedaż zaliczamy także korespondencyjnie. Cenniki i katalogi gratis.

POLSKA WYTW. RADJOTECHN.

„RADJO-JAR”

Warszawa, Krak. - Przem. 20/12

Rejonowi przedstawiciele poszukiwani.

Aby zaoszczędzić sobie dużo pieniędzy i kłopotu prosimy uważnie przeczytać, zapamiętać i powtórzyć znanym: Wobec zbliżających się długich wieczorów, najmilszą i najkulturowiejszą rozrywką jest

## RADJO

Kiedy się ma prawdziwie zadowolone z radia?

Wtedy, kiedy odbiornik oddaje czysto, głośno i bez miznactwa, kiedy jest selektywny i ma łatwą nieskomplikowaną obsługę.

Zależy to wszystko:

1) od części, z jakich jest radioodbiornik zbudowany,

2) od układu odbiornika.

Jakie odbiorniki zapewniają faktycznie idealny odbiór i łatwą obsługę?

Na to jedna odpowiedź:

Tylko radioodbiorniki marki „WRW”, modele na 1929.

Aby umożliwić każdemu posiadanie radioodbiornika marki „WRW” o powyższych zaletach, PIERWSZA KRAJOWA WYTWÓRNIĄ APARATÓW RADJOWYCH „WSZECH-RADJO” nastąpiła swą sprzedaż na sezon bieżący na następujących warunkach:

- 1) najniższe ceny na rynku krajowym, koncentrując się na najniższym zyskiem,
- 2) daje najdogodniejsze warunki spłaty rozkładając należność według możliwości płatniczej klienta,
- 3) zapewnia piśmienną dwuletnią gwarancję dobre funkcjonowanie odbiornika marki „WRW” (Gwarancja dwuletnia dotyczy tylko odbiorników marki „WRW”).
- 4) Klientom z prowincji wysyła po uprzednim porozumieniu się co do warunków spłaty bez narazenia ich na koszt przjazdu do Warszawy.
- 5) Do każdego aparatu dołącza się dokładny opis założeń i strojenia aparatu.
- 6) Zyczącym demonstracje jest codziennie w sali demonstacyjnej od godz. 5.30 do 7-jej wieczorem bez zobowiązania do kupna.

UWAGA: Wszelkie akcesoria do aparatów, oraz radjospętnę na dogodnych warunkach po cenach ścisłej konkurencji.

Kilka cen z naszego cennika:

1-lampowy odbiornik (odbior stacyjny europejskich na słuchawkę) zł. 66.50.

2-lampowy odbiornik (odbior silniejszych stacji europ. na głośnik) zł. 89.

2-lampowy odbiornik (odbior niemal wszystkich stacji europ. na głośnik zł. 148.

ZAPAMIĘTAJ, ŻE GWARANTOWANE SĄ TYLKO ODBIORNIKI MARKI „WRW”.

WYSTRZEGAJ SIĘ NAŚLADOWCZYWI!

## „WSZECH-RADJO”

PIERWSZA KRAJOWA WYTWÓRNIĄ APARATÓW RADJOWYCH.

Biuro Sprzedaży: Warszawa, Al. Jerozolimska 14, tel. 421-31

Zdjęcia. Negatywy. Płyty barwne. Pozytywy. Powiększenia. Sposoby sporządzania odbitek. Kineematografia amatorska. Słowniczek.

Zarówno początkujący, jak już wykwalifikowany fotograf znajdzie tu cenne wskazówki do wydoskonalenia poszczególnych etapów fotografowania. Jasny wykład uprzedstapia jeszcze liczne ryciny oraz szereg tablic, wykresów i przepisów. Jest to nowe opracowanie znanego, popularnego podrecznika fotografii Vogla, wydane pod kierownictwem „Polskiego Towarzystwa Miłośników Fotografii”.

## Z ŻŁOBNEJ KARTY

Dnia 28 sierpnia b. r. zmarł tragiczną śmiercią ś. p. kol. Palka Wiktor członek koła miejscowego II. Katowice.

Pogrzeb odbył się dnia 31 sierpnia r.d. przy licznym udziale kolegów.

Cześć Jego pamięci.

## CIERPISZ

na rozstrój systemu nerwowego, bezsenność, rozdrażnienie, wyczerpanie sił fizycznych i umysłowych, niemożność i niechęć do życia, zanik pamięci i przedsięwziętości

?

Napisz po poręczając bezpłatną broszurę  
Skrzynka pocztowa 1022.  
Poznań 3 P